Judicium duorum, quos diximus, virorum inter se consentientium utrum verum fuerit necne, quum casus illius relationem manca atque incerta sit, sane dijudicari nequit. Mirum hoc est, quod de pelle caprina, cuius frusta prope malleum ja-

3) *Medical trials and inquests. London medical gazette or Journal of practical medicine*. Nr. 1247. 1851. Vol. XLVIII, pag. 729—734.

cuisse narrantur, nulla praeterea mentio infertur. Etenim, siquidem *R. Couch* pilos animalium ab hominum crinibus tam certo internoscere sciebat, omnium primum hoc demonstrandum fuit, pilum illi traditum non potuisse ad pellem caprinam pertinere.

Quamquam ex iis, quae hucusque exposuimus, jam appareat, quantae dignitatis pili pro argumento accessorio esse possint, si id agatur, ut, num nex et caedes facta sit, eruatur, tamen tota eorum in medicina legali gravitas neutiquam his limitibus continetur. Namque, si in certo quodam casu constituendum est, num sodomia vel similia scelera patrata sint necne, quin etiam in gravissima de identitate quaestione (uti in cadaveribus effossis) pili summi momenti esse possunt.

Caput III.

De pilis hominum.

I. Hominum pili, pariter atque animalium, siquidem jam perfecte formati sunt, ex parte superiore libera, quae scapus dicitur, et ex clava⁴⁾, quae vocatur, (*Haarkolben*), in cute occulta, consistunt. Quae duae partes, licet, quod ad longitudinem et segmentum transversum attinet, summas diversitates praebere possint, tamen, si formam externam respexeris, semper duobus fusis in pili collo, quod dicitur, inter se cohaerentibus, quorum superior magis minusve in longum extractus est, similes apparent. Pili vero, qui in eo sunt, ut formentur, coni in longum porrecti, basi bulbo simili instructi, speciem prae se ferunt, quo in casu partem liberam pariter nomine scapi, partem in cute latente nomine radicis pili appellare consueverunt.

Pilis perfecte formatis apex persaepe deest, quoniam in quibusdam corporis regionibus pili crebro vel desecantur vel

4) Conf. *E. Reissner*: Beiträge zur Kenntniss der Haare des Menschen und der Säugetiere. Breslau 1854. pag. 4.

aliis modis decurrentur. In hoc casu finis pili externus, qui multo majore crassitudine, quam in statu normali, excellit, nunc rotundatus nunc multisariam diffissus cernitur. Sic fieri potest, ut pili finis ad penicilli brevioris similitudinem accedat, qua in re assulae tenues saepe crassitudine inter se congruae observantur. Nonnunquam ex assulis istis aliae perquam longae, aliae aliquanto breviores sunt. Alias non exstant nisi assulae duae vel tres, quae interdum inde a fine deorsum versus per longius spatium discesserunt. Nonnullis in casibus etiam pilos proxime apicem ex altera parte velut arrosos reperi.

In infantibus neonatis semper fere non observantur nisi naturales capillorum apices⁵⁾. In puerulo quodam menses quatuor nato capillos inveni, quorum apices partim naturales partim detriti essent, dum in infantibus paulo majoribus natu usque ad tertium aetatis annum jam raro capillorum apices naturales deprehenduntur. Pubertatis tempore mediaque aetate num naturales pilorum apices saepius inveniantur, me nescire confiteor. Sexus hac in re minoris momenti videtur, quam quis crediderit, quum feminae capillos suos tondere non soleant. Ego ipse, quum capillos nunc habeam 4—5" longos, ante aliquot dies capillis tonsis, in una eorum portione ex media crani regione petita nonnullos capillos breviores apicibus naturalibus instructos reperi. In femina quadam circiter annos 45 nata, quae capillis quam longissimis utitur, portione eorum aequa magna ex eadem regione cranii desecta, vix majorem capillorum apicibus naturalibus praeditorum numerum inveni. In senum capillis, comparatione cum hominum mediae aetatis capillis instituta, majorem crinum apicibus naturalibus praeditorum multitudinem reperisse video. Ex quibus emanare videtur, pilos per totam hominis aetatem denuo formari, nam in pilis modo per cutem protrusis solis apex integer, id est quam tenuissimus, occurrit. — Neque vero in omnibus corporis par-

5) Apices naturales eos nomine, qui crassitie circiter 0,002—0,005" aequalis.

tibus naturales pilorum apices aeque frequenter observantur, qui quidem rarissime in brevioribus corporis pilis sparsim crescentibus, jam saepius in barbae pilis non rasis, crebrius in capillis, ex quibus illi, qui in cervicibus crescunt, atque cinni saepissime apices naturales offerunt, crebrius etiam in pilis circa pudenda pilisque subalaribus, denique saepissime in capitibus pilis brevibus crassisque (in pilis superciliorum et ciliorum, in vibrissis et tragis) animadvertisuntur. Quorum pilorum quos ultimos dixi, fere nunquam apicibus naturalibus carent. Praeterea his pilis id peculiare est, quod apices aliquanto minus proceros efformant, quam reliqui hominum pili. Hoc ex pilorum eorum specie fusiformi citissime in apicem exeunte atque ex majore illorum crassitie apparet. Itaque ex pilorum apice jam nonnulla, quamvis leviora, momenta accepimus, ex quibus et de hominis, cuius pili investigandi sunt, aetate et de corporis loco, ad quem pertinuerint, judicium fiat.

II. Pilorum color ad noscendos homines non parum adjuvat; namque pilorum coloris subflavi, intense fusi, ex fusco rubri et nigri eriniumque decolorum diversitates optimam ad facultatem praebent. Quod quum ita sit, pilorum color, si quando de hominis alicujus identitate quaeritur, semper praeter alia indicia haud exiguae partes agit. Attamen, si singuli hominis pili, quos investiges, adsunt, atque eruendum est, num unius ejusdemque hominis fuerint, tum, etiamsi pilos istos cum aliis pilis ex eadem corporis hominis, de quo quaeritur, parte de sumptis comparare licuerit, nihilominus ex solo pilorum colore non potuerimus nisi cum aliqua cautione conclusionem efficere. Etenim memoratu dignum est, in uno eodemque homine certam quandam corporis partem tum pilos eodem colore praeditos, at singulos colore modo magis modo minus intenso, quam ceteros, tum pilos decolores coloratis intermixtos praebere posse. Quibus locis pili densiores sunt, ideoque in medio partis pilis obiectae, hi plerumque colorem paulo magis intensum praeferunt, quam in marginibus iisque in locis, quibus singuli procerescunt. Verumtamen etiam locis illis, in quibus pili maxime

conferti sunt, hi in uno et eodem homine non omnes colorem eundem ostendunt. Sic exempli gratia, quibus capilli ex rubro fusi sunt, plerumque barbam quoque coloris rutili praebent, dum superciliorum ciliorumque pili et crines sparsim crescentes colorem magis albidum offerunt. Eodem modo color pilorum in diversis corporis partibus alias quoque diversitates ostendit.

Quod ad pilorum colorem attinet, qualem diversis aetatibus se exhibeat, trium maxime rerum mentio injicienda est. In infantibus enim pilorum color in universum lucidior est; attamen nonnunquam etiam in infantibus recens natis capillos fuscos reperi licet. Aetate progrediente, pilorum color senepe magnopere mutatur, id quod, si de hominis identitate quaeritur, sane respiciatur oportet. In senectute pilos canos esse inter omnes constat. Ceterum non desunt, qui vel ante pubertatis annos capillos canos praehabent. Nec non mihi videtur haud facile esse unum capillum decolorem ab infante petitum a cano, qui dicitur, senis Capillo internoscere. In universum dicam, pilorum colorem, etiamsi nullam neque aetati neque corporis loco propriam indolem offerat, tamen saepius his duabus rationibus, siquidem comparatio licet, gravissimum argumentum suppeditare posse.

III. Quod spectat ad pilorum ex diversis corporis partibus petitorum speciem, qua aut directi aut crispi apparent, de ea quidem haec admonenda sunt. Capilli nunc crispi nunc directi inveniuntur. Attamen, etiam capillis directis, nonnunquam cinni, qui vocantur, natura crispi sunt. In senibus rarius capilli crispi observantur, quam in infantibus. Mulierum capilli plerumque directi sunt.

Pilos circa pudenda et pilos subalares, quorum priores *Eble* in feminis aetate provectoribus directos evadere contendit⁶⁾, equidem tamen semper crisplos inveni. Secundum hos crines

6) *Eble*: Lehre von den Haaren in der gesammten organ. Natur. Wien 1831. Vol. II, pag. 54.

pili circa anum, pili sparsim crescentes, siquidem majore sunt longitudine, pili in papilla mammae siti et barba saepissime speciem crispam offerunt. Quin etiam vibrissae tragique et superciliorum pili, si solito longiora sunt, in quibusdam hominibus aetate proiectioribus crispa cernuntur. E contrario ciliorum pili nunquam crisi reperiuntur. Ceterum ciliornm ac plerumque etiam superciliorum pili vibrissaeque et tragi toto scapo suo unum arcum majorem efformant. Reliqui corporis pili, tenuiores brevioresque, aut directi aut crisi occurunt.

Hac ratione ciliorum et superciliorum pili, paullo minus vibrissae, nec non barbae, regionis pudendalis et subaxillaris pili ab reliquis corporis pilis quam facillime distinguuntur.

IV. Pilos hominum longitudine admodum esse diversos constat. Longissimi capilli esse solent, inter quos crines ex quibusdam crani regionibus petiti ceteros superant. Capillos feminae annos 35 natae ex superiore occipitis parte desumptos 13"—17", vici annorum 25 crines ex eodem loco petitos 2½"—6" aequare vidi. Aliquot ex illo loco pollices cervicem versus crines ejusdem feminae 13"—17", viri ejusdem 1¼"—2½" fuerunt. Capilli magis ad partem anteriorēm versus in crani regione laterali crescentes in femina 5½"—7½", in viro ½"—3½" longi fuerunt. Cinni, qui vocantur, in femina 1½"—3¾", in viro ¼"—1" longitudine aequaliter. Capilli cervicem versus siti in femina 1½"—3¾", in viro ¼"—1" fuerunt. Unde apparet, capillos in posteriorē crani parti crescentes crinibus in parte anteriore sitis longiores esse, id quod in feminis quam planissime cognosci potest. Brevisimi autem capilli ii sunt, qui in extremis comae limitibus crescunt.

Diversis aetatibus capilos diversae esse longitudinis, etiamsi cognitum est, tamen accuratius ex mensionibus, a me institutis, apparebit.

Puellulae quatriuum natae capilli 1½"—11" longi fuerunt, ple-

rius 9"

„ duas hebdomades	„	2"—10"	„	6"
„ tres hebdomades	„	4"—1"	„	9"
„ itidem tres hebd	„	2"—10"	„	9"

Itaque summa capillorum harum infantium longitudo pollicem jam paullo excessit.

Capillorum longitudo inde a quarto vitae mense ad quartum aetatis annum haec fuit⁷⁾.

Puerulus mensium 4	capillos habuit 2½"—7" longos
Puellula anni unius et mensium 10	„ „ 1"—1½" „
„ annorum 3	„ „ 3"—5½" „
„ itidem annorum 3	„ „ 2"—6½" „

Jam hac aetate capillorum longitudinem valde variari patet, id quod aetate posteriore certius etiam apparet. Ceterum longitudo, si cum illa comparetur, qualis in infantium minimorum natu a me observatorum capillis inventa est, admodum aucta esse cernitur. Aetate progrediente, quum mores ac consuetudines ad capillorum longitudinem plurimum valeant, equidem talium hominum pilos mensus non sum, satisque duxi, longitudinem capillorum viri per annum dimidium non tonsi et capillorum feminae ejusdem aetatis comparare, qua in re mihi persuasi, crines feminae ex media crani parti desumptos capillis viri indidem petitos pede vel pede cum dimidio longiores esse.

De capillorum senum longitudine haec observavi⁸⁾.

Seni annos 55 nato capilli fuerunt 5"—3½" longi
„ „ 65 „ „ 2"—1½" „
„ „ 66 „ „ ½"—3" „
„ „ 77 „ „ 4"—4½" „
„ „ 90 „ „ 4"—2" „

Ex quibus liquet, senum capilos ad eandem fere, qua infantiam sunt, longitudinem redire.

Capilos, longitudinis respectu habito, pili barbae virorum sequuntur, nisi forte radi solent. Ex quibus crinibus illi, qui a mento procrescant, longissimi cernuntur. Pili barbae feminarum, uti ferunt, non nisi in singulis casibus ejusdem sunt